Hoc, id est, hic panis, (inquit is) quem  
 acceperat, et fregerat, est corpus meum.  
 Sed haec est interpretatio Lutheri, non verba Christi, neque  
 verborum sensus. Si panem, quem accepit, quemadmodum accepit,  
 5 sic tradidisset discipulis: nec ante convertisset in carnem: ac porrigendo  
 dixisset: Accipite et manducate: recte diceretur porrexisset:  
 quod in manus acceperat: nihil enim fuisset, aliud quod porrigeretur.  
 At quum, priusquam daret apostolis manducandum: panem convertit  
 in carnem: non iam accipiunt panem, quem ille susceperat, sed  
 10 corpus eius: in quod panem converterat.  
 Quemadmodum, si quis, quum semen  
 accepisset: alii daret inde natum florem: non id dedisset, quod  
 acceperat: quamquam naturae communis ordo, alterum fecisset ex  
 altero: ita, multo minus porrexit apostolis, id, quod in manus  
 15 acceperat Christus: quum panem susceptum, in suam ipse carnem  
 tanto vertisset miraculo: nisi quis contendat,  
 quoniam Aaron virgam sumpsit in  
 manum, et virgam eiecit e manu: ideo cum colubro quoque, virgae  
 restitisse substantiam, aut colubri denuo, cum recepta virgula. Quod  
 20 si cum colubro, virga restare non potuit: quanto minus restare potest  
 panis, cum carne Christi, tam incomparabili  
 substantia? Nam quod argutatur, immo  
 nugatur Lutherus, pro suae simplicitate fidei facere: quum de vino  
 dicat Christus: non, hoc est sanguis meus: sed, hic est sanguis meus:  
 25 miror, quid homini venerit in mentem: quum istud scriberet. Quis  
 enim non videt, quam nihil omnino facit pro eo? immo contra,  
 videretur magis pro eo fecisse: si dixisset  
 Christus: Hoc est sanguis meus. Habuisset  
 enim ansam saltem Lutherus: qua, demonstrandi  
 30 articulum referret ad vinum. Nunc vero, quum vinum sit  
 neutri generis: Christus ait: non hoc, sed hic est sanguis meus:  
 et quum panis sit generis masculini: ait tandem: Hoc est corpus

meum, non hic: ut uterque ostendat articulus, Christum, neque  
 panem propinare, neque vinum, sed suum ipsius corpus et sanguinem.  
 NAM quod videri vult Lutherus, pronomen, hoc, ad corpus referri,  
 non Christi proposito, sed occasione linguarum, nempe Latinae et  
 5 Graecae: ac proinde nos remittit, ad Hebraicam: an non ridiculum  
 est? Nam Hebraea lingua, si neutrum genus non habet: non potest  
 tam aperte declarare, ad utrum Christus rettulit articulum, quam  
 Latina vel Graeca. Nam in Hebraea lingua, si articulus fuisset  
 masculus, tanquam diceret: hic est corpus meum: tamen res relinqueretur  
 10 ambigua: quia potuisset ea locutio videri coacta, necessitate  
 linguae, non habentis neutrum. Sed quum apud Latinos, panis et  
 corpus sint diversi generis: is, qui transtulit e Graeca: articulum  
 coniunxisset cum pane: nisi apud evangelistam repperisset, demonstrationem  
 15 factam de corpore. Praeterea quum Lutherus fateatur  
 idem generis discrimen esse et Graecis: facile potuisset cognoscere  
 evangelistas: qui scripserunt Graece: articulum fuisse posituros: qui  
 referretur ad panem: nisi quod conscii mentis dominicae, voluerunt  
 admonere Christianos, articulo corporis, Christum non panem  
 20 communicasse discipulis, sed corpus. Quamobrem, quod Lutherus  
 interpretatur in suam partem, verba Christi, Accipite et manducate,  
 hoc est corpus meum: id est, hic panis, quem acceperat: non ego, sed  
 ipse Christus, contra docet, sua verba intellegi: nempe hoc, quod eis  
 porrigebat, non esse, quod ipsis videbatur panem, sed suum  
 ipsius corpus, (si recte Christi verba recensent evangelistae) Nam  
 25 alioqui poterat dicere, non hoc, (quod exponeretur, id est hic) sed  
 aperte potius, hic panis est corpus meum: quo sermone docerentur  
 discipuli: id quod nunc Lutherus docet ecclesiam, nempe, in eucharistia  
 pariter et Christi esse corpus et panem. Nunc vero, sic locutus  
 est, ut ostenderet manifeste, corpus dumtaxat esse, non panem.  
 30 IAM quod tam magnifice transfert ad se  
 Lutherus: quod Christus etiam loquitur  
 de calice: quem nemo dicat esse transubstantiatum,  
 miror hominem non pudere tam intemperantis ineptiae.

Quum dicit Christus, Hic calix novi testamenti in meo sanguine, quid facit pro Luthero? Quid enim significat aliud, quam id, quod discipulis propinabat in calice, suum esse sanguinem? An ex his Christi verbis ostendet nobis Lutherus, manere vini substantiam, quia Christus loquitur de sanguine? aut vinum in sanguinem non posse mutari: quia adhuc restat calix? Utinam praeludium delegisset sibi Lutherus ex alia materia: in qua minore periculo potuisset ludere. Nam quum Boemos et Graecos sic excuset ab haeresi: ut haereticos clamet, omnes esse Romanos: multo magis ostendit se Lutherus haereticum: qui non solum fidem abnegat, quam tota credit ecclesia, sed etiam, deteriora credi suadet: quam aut crediderunt Graeci: aut umquam credidere Boemi.”

QUID AIS Luthere? quid in te credis, dum haec legit, interea rogitare lectorem? an non mirari, ac detestari tuam impudentiam? Dixisti regem argumenta tua regaliter transilire: sed lector te videt hic scurriliter valde mentiri. Dixisti regem Christi verba truncare: sed lector te dignum censet: cui mendacissima lingua secari debeat, et stolidum truncari caput. Dixisti regem nihil afferre, nisi Oportet sic esse: lector eum videt, tua argumenta tam vere soluisse: ut nihil habeas, quo possis ferre subsidium.

ET TU, quo fugam tuam turpissime dissimules: excerptis e tam multis, unius argumenti partem: et illam quoque, quantum potes, depravas: quam nec sic effugis. Sed nusquam tutus, huc illuc trepidus cursitas: sicut fugientes solent. Debit, inquis, ostendere pronomen, hoc, ad corpus pertinere: quasi non omnes eum videant id clarissimis argumentis fecisse, et exemplis etiam illustrasse, de semine et inde nato flore, de virga et inde facto serpente. Quibus, tuum illud praesidium de circumstantia plane prostravit. Et tamen illa dissimulans, rursus redis cum eadem circumstantia. Accepit panem, benedixit, fregit, ac dixit: Hoc, id est hic panis, est corpus meum. At

interea de responsione regis, verbum nullum: de exemplis illis  
magnum silentium.

462

5 Vides hic, inquis, ut omnia illa verba,  
accepit, benedixit, ac fregit, de pane  
dicantur. Et eundem demonstrat pronomen, hoc, Quia illud ipsum,  
quod accepit, benedixit, ac fregit. hoc inquam, acceptum, et benedictum,  
et fractum, significatur, quum dicitur, Hoc est corpus meum, non  
praedicatum, sed subiectum demonstrat.  
10 Non enim corpus suum accepit, benedixit,  
et fregit, sed panem: non ideo demonstrat corpus, sed panem.  
Haec sunt, inquit, clara verba, quae rex nequitiosus occulit.

SED QUID rex ad ista responderit, et hoc tam aperte,  
stultum sophisma, quam aperta ratione diluerit: hoc nequitiosus  
occulit Lutherus. Et tanquam omnium clausisset oculos, nequis illud  
15 posset legere: sic rursus stultissime iactat idem sophisma: rursus  
oculis subiciens et praedicans subiectum et praedicatum: et catenam  
nobis longam faciens e glacie. Panis erat, quem accepit: ergo  
panis erat, quem benedixit. Panis erat,  
quem benedixit: ergo panis erat, quem  
20 fregit. Panis erat, quem fregit: ergo panis erat, quem dedit discipulis.  
Sic Luthere soles vigilanti stertere naso: ut te non sentire simules:  
quum hanc fragilem catenam tuam tibi rex infringeret, negans  
Christum dedisse, quod in manus acceperat: postquam id, quod  
accepit, mutavit in aliud: quemadmodum pulcherrime demonstrat  
25 exemplum illud, de flore nato ex semine. Quod exemplum, tu non es  
ausus attingere. Sed si teneret haec  
praeclara catena tua: nec virga Aaron  
ex virga versa fuit in serpentem: nec ex  
serpente rursus in virgam: si sic sophisticari pergamus. Aaron, quod  
30 in manus sumpsit, hoc proiecit: sumpsit autem virgam: proiecit ergo  
virgam. Deinde, quod proiecit: hoc ante Pharaonem iacuit: sed non  
nisi virgam proiecit: ergo non nisi virga iacuit ante Pharaonem. Aut  
si simul fuisse vis, et virgam et serpentem, licebit saltem eodem modo  
colligere. Quod in terra iacuit: hoc Aaron sustulit, et secum retulit:

sed serpens iacuit in terra: ergo serpentem e terra sustulit: et serpentem  
retulit domum. Quin eodem sophismate probabis nobis Evam  
perpetuo fuisse costam: si quis hoc sophismatis genus admittat. Quod  
deus de latere tulit: hoc Adae coniunxit, in uxorem: sed de  
5 latere eius costam tulit: ergo costam illi dedit uxorem. Quod si quis  
hoc sophisma tuum rideat: hic serius, ut  
soles, cum eodem redibis insaniens: et rem  
conaberis optinere conviciis, exclamans: Vos asini, numquid costam  
tulit deus ex Adam: et aedificavit in mulierem: et adduxit ad Adam:  
10 et ei dedit in uxorem? Numquid igitur costa fuit, quam de Adam  
tulit? et quod tulit, id ipsum aedificavit? et quod aedificavit, id  
ipsum adduxit? et quod adduxit, id ipsum coniunxit? Ergo a primo  
ad ultimum, costam ex Ada tulit: ergo costam Adae coniunxit. Iam  
si quis audeat huius sophismatis aperire  
15 mysterium: ac neget deum adduxisse  
costam: quam aedificavit in mulierem: sed  
mulierem, quam aedificavit ex costa: sicut Christum respondit rex  
dedisse discipulis, non panem, quem acceperat, sed corpus, quod ex  
pane fecerat: illum ridicule ridebit reverendus pater: et negabit  
20 argumentum suum bene solutum esse:  
neque quicquam dicet esse responsum,  
praeter, oportet sic esse. Nec interea  
verbum faciet ullum, de his, quibus tam aperte revincitur.

NAM quaeso te Luthere, per stultitiam tuam: cur non es ausus  
25 resumere praeclarum illud argumentum tuum de articulo? Credo  
profecto, omnes articulos tuos concepisse chiragram, et podagram, ex  
frigore illius unius articuli: quem, quum Babylonem tuum contuli  
cum responso regis: ita stolide repperi tractasse te: ut nec insanus  
potuisset insanius: ita tractasse regem contra te: ut illud unum  
30 vulnus, quo tute causam tuam vulneraveras, mortiferum effecerit:  
atque totam haeresim tuam, illo uno vulnere peremerit:  
etiam si nullum addidisset ulterius. Atque  
ideo minus miror: si dolor te non est  
passus, iterum tam letale vulnus, tua tibi

stultitia factum, refricare: nec illud item de non transubstantiato  
 calice: quod argumentum plane reperisti, nimium bene potus in calice.  
 Nunc ubi illorum te pudet: satis est omnia tacere, et clamare, nihil  
 aliud afferri contra te, quam, oportet sic esse: verba sunt clara et  
 5 aperta.

Nam hoc est, inquis, insigne sapientiae  
 Thomisticae, quod postulatus rationem  
 huius articuli fidei (quum nullum articulum sciat a me admitti, nisi  
 10 apertis scripturis munitum) ipse tamen nihil aliud affert, quam oportet  
 sic esse: verba sunt clara et aperta. Quis  
 autem tam insanus est grammaticus, qui  
 ex hoc sermone, Hoc est corpus meum,  
 intellegat, aut colligat, id, quod est panis, transubstantiari in carnem,  
 nisi Thomistarum faex: quae etiam grammaticam nos dedocuere?

15 NON dubito Luthere (quamquam sis  
 impudens) quin hic tamen sudes satis:  
 quum sentias apud te: quid lectores  
 sentiant de te, tam stolide dissimulante omnia: quae te videre vident  
 omnes. Nam quod ita quaeris, Quis tam insanus est grammaticus?  
 20 nos hoc Luthere quaerendum relinquimus tibi: qui assidue versaris,  
 cum insanis grammaticis: qui tuas haereses insanas et agrammatas,  
 sua picturant insana grammatica. Sed qui sic illa verba intellegunt,  
 quomodo qui intellegunt tu bis insanus appellas insanos: illi sunt,  
 inquam, et doctissimi quique veterum, et sanctissimi. Quorum rex tibi  
 25 multos adduxit: qui panem asserunt non manere, sed in carnem  
 verti, tot saeculis nati, non ante Thomistas  
 modo, sed et ante Thomam: quos a rege  
 nominatos impudenter dissimulas: ut eos  
 licentius blasphemem, et insanus appelles insanos.

30 Quin eximius nostralis rex Henricus,  
 stropa Thomistica, ausus est etiam a  
 me exigere, ut probem non transubstantiari, scilicet insulsissimus  
 Thomista, docendus etiam est elementa disputationis, qui quum

affirmativam debeat probare, contendat ab adversario, ut negativam  
probet. Hos doctissimos viros ad haeticos  
mittamus, et ad Turcam, ut fidem  
nostram defendant: sic, ut non sit  
5        necesse proba rationem fidei reddere: sed solum  
       dicere, proba negativam.

468

EN RURSUS lector stropham Luthericam, hoc est stolidam  
prorsus impudentiam. Debuisset reverendus pater, principis verba  
referre: quibus ab illo dicit exigi, ut probet non transubstantiari.  
10      Nam quum sciat se Lutherus, omnibus compertum esse mendacissimum:  
       potuit scire neminem ei quicquam crediturum: nisi quatenus  
       probaret, quod diceret. Nunc vero quum lectores regem videant, tale  
       nihil exigere: sed ipsum quae debuit, ipsa luce clarius probasse: facile  
       ridebunt, ac reicient hoc stolidum Lutheri commentum, cum ceteris  
15      eiusdem patris vanitatibus. Verum divino quid sibi velit. Postquam  
       videt ea soluta, quae protulit adversus fidem publicam: nec amplius  
       habet quicquam, quo iam possit tam stolide dicta defendere, cupiens  
       a necessitate disceptationis absolvi, sic interpretatur, quasi exigere ab  
       eo, ut reddat rationem: cur adversus tam constantem, tam perpetuam  
20      totius ecclesiae fidem, clarissimis evangelii verbis firmatam, impiam  
       tueatur haeresim: hoc demum sit exigere: ut probet negativam. Et  
       haec est eximia stropham reverendi patris:  
       qua se diversurum sperat, ac fugiturum, ne  
       comprehendi possit, a tardis et crassis Thomisticis.

Ostendit, quam stolide Lutherus conetur refellere,  
solutionem principis: qua respondit ad ea loca:  
quae Lutherus allegavit ex apostolo: quibus  
eucharistiam probaret esse verum  
panem. Ca. XIII.

470

5

SEd hactenus, philosophatus sit Thomista  
noster regius. Iam videre dignum  
est, quam Thomistice, theologisetur adversus meas rationes. Quum  
ego adversus Thomisticum illum fidei articulum, posuissem fulmen  
10 illud caeleste, Pauli verbum, Corint. XII. ubi tam aperte panem  
appellat hoc sacramentum ut nec regis ruditas, nec Thomistae  
nequitia ullum mentiendi et ludendi effugium invenire posset: quum  
stent verba Pauli luce clariora. Panis, quem frangimus, nonne participatio  
corporis domini? Non ait, Corpus, quod frangimus, non ait nihil  
15 illud consecrationis reliquum, quod frangimus, aut accidentia, quae  
frangimus, sed panis, quem frangimus, utique iam benedictus et  
consecratus. Hic igitur panis benedictus  
est participatio corporis domini. etc.  
Simile est. I. Corint. II. Qui manducat  
20 hunc panem. etc. Hoc bonus et suavis  
Thomista, nihil neque scripturarum,  
neque rationis afferens, sed ex mero suo, oportet sic esse, dicit  
scripturam sanctam solere aliquando id appellare, quod fuit, vel quod  
simile sit, ut Exod. VII. Devoravit virga Aaron, virgas magorum, id  
25 est draco, qui fuit virga Aaron. Haec ille.

30

ECCE lector, ut bonus et suavis satanista noster fratralis, ait regem  
nihil afferre scripturae: quo probet scripturam aliquando, aliquid  
appellare, non id quod est: sed quod ante fuit. Et tamen idem bonus  
et suavis Lutherus noster fratralis, affert, et commemorat eam  
scripturam: quam ad id probandum attulit rex: et affert eodem ipso  
in loco, in quo negat regem ullam attulisse: et sic reverendus pater  
numquam sibi contrarius, simul dicit: rex ad istud probandum affert  
scripturam: et nullam affert scripturam.  
An ideo non est scriptura sacra: quia est in

Exodo? Aut ideo non affert id rex: ut probet propositum: quia  
 reverendus pater explicare se non potest: dum valde se versat, ac  
 torquet: ut probet regem per illam scripturam, non satis probare  
 propositum? Sed hoc in loco lector, ne quid aut subducere videamur,  
 5 aut affingere: sicut Lutheri verba rettulimus: ita regis quoque verba  
 subiungemus.

“HACTENUS ista disserui, dumtaxat  
 ut ostenderem ex ipsius Christi verbis. et  
 evangelistarum, ostendi non posse: quod iste se iactat ostendere, immo  
 10 contra liquere perspicue, in eucharistia panem non esse. QUOD in  
 actis apostolorum ait eucharistiam appellari panem: vellem, protulisset  
 locum: ego nullum reperio: qui non sit ambiguus: et potius  
 videatur de communi convivio dicere, quam sacramento. Apostolus  
 tamen (fateor) panem non semel appellat, vel scripturae secutus in  
 15 sermone morem: quae solet interdum vocare quippiam, non id quod  
 est, sed quod ante fuerat: ut quum ait: Virga Aaron devorat virgas  
 magorum: quae tamen tunc virgae non erant, sed serpentes: vel  
 contentus fortasse vocare, quod specie prae se ferebat: quum satis  
 haberet, rudem adhuc in fide populum, lacte pascere: nec primum  
 20 aliud exigere, quam ut quocumque modo crederent, in sacramento  
 esse corpus Christi: postea paulatim, solidiore cibo pasturus:  
 postquam adolevissent in domino. Idem potuit, et in apostolorum  
 actis contingere: ubi nec beatus Petrus alloquens populum, et illis  
 Christi fidem insinuans, ausus est adhuc aperte quicquam, de eius  
 25 divinitate dicere: ita abdita, et populis dubia mysteria non temere  
 proferebant. At Christus apostolos suos, quos tam diu sua doctrina  
 formaverat, ipso sacramenti instituendi principio, docere non  
 dubitavit, panis vini que non amplius restare substantiam, sed  
 manente utriusque specie, utrumque tamen, et panem et vinum, in  
 30 corpus et sanguinem suum esse conversum. Quod tam aperte docuit,  
 ut plane mirandum sit, exortum quenquam postea: qui rem tam  
 claram, rursus vocaret in dubium. Quomodo enim potuisset apertius